ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

  [CURSO SUPERIOR – DIREITO]

GABARITO OFICIAL DA PROVA OBJETIVA

EDITAL Nº 03/2022 – FREDERICO WESTPHALEN

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FREDERICO
WESTPHALEN, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de
Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE:

I – DIVULGAR o gabarito oficial da prova objetiva, constante no anexo I, referente ao processo
seletivo de estagiários de nível superior do curso de Direito para atuarem junto à Promotoria de
Justiça de Frederico Westphalen:

II – ANULAR a questão nº 04 (quatro), em razão de ter duas opções determinadas pela
letra “d”, atribuindo-se o ponto da questão a ambos os candidatos.

III – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo de estagiários
de nível superior do curso de Direito para atuarem junto à Promotoria de Justiça de Frederico
Westphalen, conforme listagem abaixo:

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL

Classificação
Nome do

Candidato

Nº
Inscri
ção

Nota da
Prova

Objetiva

Nota da
questão

dissertativa
nº 01

Nota da
questão

dissertativa
nº 02

Nota da
Entrevista Nota

final

1 Francis Eduardo
Mazzon Gauer

01 13 16 18 36 83

2 Luiza Boscardin 02 10 6 8 36 60

Frederico Westphalen, 28 de março de 2022.

JOÃO PEDRO TOGNI,

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen
Responsável pelo Processo Seletivo.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO PÚBLICO

PUBLICADO EM 28/03/2022

ANEXO I

GABARITO OFICIAL DA PROVA OBJETIVA

1- D

2- A

3- B

4- E

5- D

6- B

7- E

8- D

9- D

10- B

11- D

12- C

13- D

14- E

15- B

16- C

17- A

18- C

19- B

20- D